
Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem osobní pohody a osobnostními rysy seniorů, kteří 

navštěvují univerzitu třetího věku (U3V). Práce je psána ve spojitosti s faktory, které mohou 

v kontextu vzdělávání seniorů na U3V hrát významnou roli. Cílem práce je analýza vztahu 

osobní  pohody  s osobnostními  rysy.  Dále  jsou  v práci  sledovány  také  jiné  faktory,  které 

s oběma  klíčovými  proměnnými  mohou  souviset.  Mezi  tyto  vybrané  faktory  patří  délka 

participace na vzdělávacích aktivitách a základní demografické údaje, kterými jsou pohlaví, 

věk a vzdělání. Práce se nejdříve věnuje stěžejním pojmům jako senior a univerzita třetího 

věku. Je v ní také nastíněno, co může být pro seniory navštěvující univerzitu třetího věku 

charakteristické, a to například z hlediska důvodu jejich zájmu o studium na U3V nebo míry 

zastoupení  jejich  osobnostních  rysů.  Poté  práce  představuje  koncept  osobnostních  rysů 

pětifaktorového  modelu  osobnosti  a  osobní  pohody.  Důraz  je  kladen  i  na  dosud  zjištěné 

souvislosti mezi těmito dvěma oblastmi. Nedílnou součástí práce je také empirické šetření, 

které  je  provedeno  prostřednictvím  dotazníků  a  soustředí  se  konkrétně  na  koncept 

psychologické pohody. Výzkumný soubor je tvořen seniory ve věku 65+, kteří se vzdělávají 

na  vybraných  univerzitách  třetího  věku  v Praze.  Záměrem tohoto  šetření  je  zjistit,  které 

faktory ovlivňují  psychologickou pohodu respondentů,  a  na  základě  toho určit,  za  jakých 

okolností mohou senioři navštěvující U3V dosahovat vyšší míry psychologické pohody.

Klíčová slova: senioři, osobní pohoda, psychologická pohoda, osobnostní rysy, pětifaktorový 

model osobnosti, univerzita třetího věku


